
 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 71 
del Commissario 

 
OGGETTO: Approvazione atto di indirizzo relativamente alle attività estive per minori e disabili 

annualità 2021. 
Compartecipazione alle attività estive per bambini e ragazzi organizzate dai Comuni della 
Val di Non. 

 
 
L’anno duemilaventuno addì VENTIDUE del   mese   di 
GIUGNO   alle ore 10.20 nella sala riunioni presso la sede della 
Comunità della Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6 ha previsto la nomina da 
parte della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 
Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazioni n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di 
data 16.04.2021 la Giunta provinciale ha nominato il signor 
Dominici Silvano quale Commissario della Comunità della 
Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Marco Guazzeroni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti 
locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 24.06.2021 al 04.07.2021 
 
Cles 24.06.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                f.to   Dominici Silvano                                                             f.to  Guazzeroni Marco                                                                                 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles,                                                                                                              Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
   
                                                                                                                           IL SEGRETARIO 
Cles, lì   22.06.2021                                                                                       f.to Guazzeroni Marco 
                                                                                             

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                   IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                                Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: Approvazione atto di indirizzo relativamente alle attività estive per minori e disabili 

annualità 2021. 
Compartecipazione alle attività estive per bambini e ragazzi organizzate dai Comuni 
della Val di Non. 

 
 
Il presente provvedimento deliberativo viene adottato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, 
comma 3, della L.P. 06.08.2020 n. 6, dal Commissario della Comunità nominato con deliberazioni 
della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di data 16.04.2021 nell’esercizio delle 
funzioni spettanti al Comitato Esecutivo.  

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Premesso che ai sensi della L.P. 16.06.2006 n. 3, art. 8 comma 4 lett. b) la Comunità della Val di 
Non è titolare delle funzioni amministrative anche in ordine all’assistenza e beneficienza pubblica, 
compresi i servizi Socio-Assistenziali, nonché il volontariato sociale per servizi da gestire in forma 
associata. 

Richiamata, con specifico riferimento alla funzione amministrativa in materia di servizi socio-
assistenziali, la L.P. 27.07.2007 n. 13 (“Politiche sociali nella provincia di Trento”) e nello 
specifico l’art. 12 “Piani Sociali di Comunità”, che prevede l’elaborazione di un Piano Sociale di 
Comunità quale strumento di programmazione delle politiche sociali del rispettivo territorio.            
 
Richiamata la L.P. 02.03.2011 n. 1 “Sistema integrato delle politiche strutturali per la promozione 
del benessere familiare e della natalità”. 
 
Evidenziato che la Comunità della Val di Non, da ormai oltre dieci anni, attivi specifiche iniziative 
di carattere ricreativo durante il periodo estivo destinate ai ragazzi in età scolare, tra cui anche 
soggetti affetti da handicap fino a 15 anni di età. 
 
Richiamata la deliberazione n. 59 di data 15.06.2020 che prevedeva, per l’annualità 2020, una 
compartecipazione per i comuni che intraprendessero un percorso di gestione delle attività estive a 
favore delle famiglie del proprio territorio e/o dei Comuni limitrofi. 
 
Rilevata un’ottima adesione dei Comuni seppur alla luce delle elevate criticità nell’organizzazione 
gestionale delle attività estive, realizzate in conformità della deliberazione della Provincia 
Autonoma di Trento n. 741 di data 03.06.2020 “Approvazione delle Linee guida della Provincia 
autonoma di Trento per la gestione in sicurezza dei servizi conciliativi ed estivi 2020 per bambini 
ed adolescenti” . 
 
Evidenziato che, anche per la corrente annualità, la Giunta Provinciale – con propria deliberazione 
n. 594 di data 16.04.2021 ha approvato le “Linee guida della PAT  per la gestione  in sicurezza dei 
servizi conciliativi ed estivi 2021 per bambini e adolescenti”. 
 
Richiamato il  Regolamento dell’Ente disciplinante la concessione di finanziamenti ad Enti, 
Associazioni e Soggetti privati con finalità socialmente utili e senza scopo di lucro, approvato con 
deliberazione  del  Consiglio della Comunità n. 25 di data 13.09.2017, in base al quale l’intervento 
della Comunità, a favore di iniziative ritenute particolarmente meritevoli può avvenire anche 
attraverso la modalità del patrocinio e/o della compartecipazione. 



 
Richiamata la nota prot. n 4444 di data 05.05.2021 con la quale si è proceduto ad una prima 
indagine conoscitiva rispetto ad un’eventuale adesione da parte dei Comuni della Val di Non. 
 
Preso atto anche per l’annualità 2021 del perdurare della situazione di emergenza  sanitaria a causa 
della pandemia da Covid-19, seppur in fase decrescente, e la conseguente problematicità derivante 
sia dalla  chiusura delle scuole, in una prima fase, sia dalla messa in quarantena delle classi in una 
fase successiva. 
 
Sottolineata, di conseguenza, la complessità gestionale a cui sono state sottoposte le famiglie 
dell’intero territorio nazionale, e nella fattispecie del territorio della Val di Non, rispetto alla 
conciliazione lavoro /famiglia, con ulteriore maggiore impegno per l’accudimento di bambini / 
ragazzi portatori di handicap. 
 
Accertata inoltre l’esigenza di assicurare forme di assistenza e di aiuto in favore di bambini e dei 
ragazzi in età scolare, soprattutto a favore delle famiglie in cui entrambi i genitori sono impegnati in 
attività lavorative, e/o l’esigenza di offrire momenti di integrazione e socializzazione. 
 
Valutato pertanto di sostenere con una compartecipazione economica tutti i Comuni della Val di 
Non, anche per l’annualità 2021, al fine di favorire l’organizzazione di attività estive su ciascun 
territorio in modo da rispondere ad esigenze delle famiglie ed ovviare alla problematicità 
dell’organizzazione dei trasporti. 
 
Evidenziato che la compartecipazione è stata definita sulla base di fasce di popolazione, come da 
modello A) allegato parte integrante e sostanziale al presente provvedimento. 
 
Preso atto che la Comunità della Val di Non, ai sensi della  L.P. 02.03.2011 n. 1, ha incoraggiato i 
Comuni interessati all’applicazione di  quote agevolate per il secondo e terzo figlio. 
 
Rilevato che per i casi seguiti dal Servizio sociale, su proposta dell’assistente sociale referente, sia 
possibile estendere la fascia di età dei partecipanti includendo l’anno di transito dalla scuola 
dell’infanzia alla scuola elementare ed il primo anno della scuola media. 

 
Valutato di prevedere  che i ragazzi con disabilità potranno partecipare a tutte le attività, o con 
intervento individualizzato, con il sostegno di un operatore dedicato, la cui spesa verrà impegnata 
con successiva determinazione del Responsabile del Servizio. 

Considerato, altresì, che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 
2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 
generali previsti dal D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 
generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio 
finanziario nel quale vengono a scadenza. 

Atteso che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile. 
 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di 
consentire l’adozione dei necessari e conseguenti provvedimenti di natura gestionale in tempo utile 
per l’organizzazione delle attività estive in oggetto. 



Accertata la propria competenza all’adozione della presente deliberazione in ottemperanza a 
quanto disposto dall’atto programmatico di indirizzo approvato con provvedimento deliberativo del 
Commissario della Comunità n. 14 di data 19.02.2021, in base al quale sono state individuate le 
funzioni di carattere gestionale devolute alla competenza dei responsabili dei servizi. 

Valutato di demandare al Responsabile del Servizio gli atti di natura gestionale conseguenti 
all’adozione della presente deliberazione. 

Acquisiti sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 185, comma 1 della L.R. 03.05.2018 n. 2, i pareri 
favorevoli espressi, rispettivamente, dal responsabile del Servizio per le Politiche sociali e abitative 
sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e dal responsabile del Servizio Finanziario, 
sotto il profilo della regolarità contabile; 
 
Vista la L.P. 06.08.2020 n. 6 e in particolare l’art. 5. 
 
Viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di data 
16.04.2021 

Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 
 
 
 

DELIBERA 
  
 

1. di prevedere, come meglio esposto e specificato in premessa, la concessione di una 
compartecipazione economica, calibrata secondo fasce di popolazione, per   tutti i Comuni 
della Val di Non al fine di favorire l’organizzazione di attività estive su ciascun territorio in 
modo da rispondere alle esigenze delle famiglie; 

 
2. di approvare l’Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 

definisce i criteri di compartecipazione a favore dei Comuni; 
 

3.  di prendere atto che la Comunità della Val di Non, ai sensi della  L.P. 02.03.2011 n. 1, ha 
incoraggiato i Comuni interessati all’applicazione di quote agevolate per il secondo e terzo 
figlio; 
 

4. di prevedere, come meglio esposto e specificato in premessa, che i bambini/e e ragazzi/e 
con disabilità potranno partecipare a tutte le attività, o con intervento individualizzato, con il 
sostegno di un operatore dedicato, la cui spesa verrà impegnata con successiva 
determinazione del Responsabile del Servizio; 
 

5. di comunicare ai Comuni interessati l’adozione del presente provvedimento; 
 

6. di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione degli atti gestionali che 
costituiscono esecuzione della presente deliberazione; 

 
7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per le ragioni meglio 

specificate in premessa; 
 

8. di pubblicare copia della presente deliberazione all’Albo telematico della Comunità; 



 
9. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di      

impugnativa: 
• opposizione al Commissario, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato 

esecutivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del 
Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2;  

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, 
ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
 


